
 

 

ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

DELIBERA n. 108 Approvazione Contributo volontario famiglie 

Verbale 15 del 26 ottobre 2023 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto l’art 21 legge n. 59/97; 

Visto il DPR 275/99  

Visto il regolamento dell’art.51 e 12 dell’O.M.; 

Preso atto del numero legale dei rappresentanti presenti; 

Visto l’ordine del giorno; 

Considerato che il P.T.O.F. dell’Istituzione scolastica prevede lo svolgimento di numerose attività ed iniziative 
che richiedono l’impiego di mezzi e risorse di crescente entità; 
 
Visto che il reperimento delle risorse finanziarie necessarie per sostenere l’ampliamento dell’offerta formativa 
è una problematica di vitale importanza e che la scuola ha il dovere di attivarsi per disporre di qualsiasi forma 
di contribuzione alternativa che non provenga direttamente dallo Stato;   
 
VISTO il D.I. n. 129/2018 che consente di introitare nel Programma contabile annuale contributi provenienti 
da privati; 
 

DELIBERA 
 

- di prendere atto e di approvare all’unanimità il punto n. 16 dell’ordine del giorno e di richiedere, nell’ottica 

di una efficace collaborazione scuola/famiglia, un contributo volontario di 70,00 euro per ogni alunno del 

biennio e 90,00 euro per ogni alunno del triennio, al fine di ottimizzare gli interventi connessi all’ampliamento 

dell’offerta formativa; 

- di approvare all’unanimità dei presenti un contributo minimo da richiedere alle famiglie per coprire il premio 

assicurativo obbligatorio pari ad Euro 20,00. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro 

il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 

diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al 

Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

 

Il Segretario Verbalizzante                                                                                             Il Presidente CDI                                                                             

Giovanna Ariosta                                                                                                              Gabriella Rapuano 


